: - Accounts Group :-FINANCIAL ACCOUNTING

Accounting & Auditing: Paper-III - Financial Accounting.(IDOL) (R-2016)

(3 Hours)

Q. P. Code: 21468

(Total Marks: 100)

(Paper - III) (Revised) (DEC - 2018)

T.Y.B.COM

Please check whether you have the right question paper.

For the students who have registered through the **Institute of Distance** and **Open Learning** (IDOL) during the Academic Year 2015-16 on ward.

N.B.: 1) **All** questions are **compulsory**.

- 2) Question No. 1 & No. 6 carries 20 marks each and other questions carry 15 marks each.
- 3) Working notes shall form part of your answers.
- State whether follows statements are true or False (Any 10) Reasons not required: 1. (10)
 - 1. Closing rate is the exchange rate at the close of the day on which a transaction takes place.
 - 2. Profit after incorporation are capital profit.
 - Foreign Currency is a currency other than the Indian rupee. 3.
 - Entrance fees are treated as revenue receipts in Society Accounts. 4.
 - Loss prior to incorporation is charged to profit and loss account. 5.
 - Co-operative Society is a corporate body distinct from its members. 6.
 - Transfer fees are credited to Reserve Fund in Society Accounts. 7.
 - AS-11 deals with the accounting for effects of changes in Foreign Exchange 8. Rate.
 - 9. Two or more companies combining to form a new company is called amalgamation.
 - 10. Only sick companies undertake capital reduction.
 - 11. Interest is always calculated on the Face value of the security
 - Under absorption there are two liquidations and one formation 12.

Match the Followings:

(10)

	Group A	5	Group B
15	The profit earned after incorporation is	a)	Capital Profit
2.	Investment accounting is governed by	b)	Revenue profit
3.	For computing pre-incorporation profits, interest to vendor on Purchase Consideration is	c)	Post-incorporation expenditure
4.	Cum Interest Selling Price	d)	AS-13
5.	For computing pre-incorporation profits, Discount on issue of Debentures is allocated in	e)	Post-incorporation income
6.	Debt Equity Ratio after Buyback	f)	AS-14
7.5	For computing pre-incorporation profits, Audit fees is allocated in	g)	Selling Price Excluding Interest
8.	Amalgamation of Companies is governed by	h)	Selling Price Including Interest
9.	Ex Interest Selling Price	i)	Time Ratio
10.	The profit earned after incorporation is	j)	Sales Ratio
A 3		k)	Should not exceed 2:1
	\$\$\$\\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	1)	Pre-incorporation
	20 4 4 6 6 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8		expenditure
		m)	Post-incorporation appropriation

)

Q. P. Code: 21468

2. A Ltd. and B Ltd. agreed to amalgamate and a new company C Ltd. was formed. Their (15) Balance Sheets as on the date of amalgamation were as follows:

Balance Sheet as on 31st March, 2018

Liabilities	A Ltd.	B Ltd.	Assets	A Ltd.	B Ltd.
Share Capital	1,14,500	53,750	Plant & Machinery	50,000	25,000
(₹100 each)					2027 2014 2014
Reserves	14,000	18,000	Land & Building	70,000	40,000
Profit & Loss A/c	6,500	2,500	Inventory	10,000	8,500
Creditors	15,000	13,000	Sundry Debtors	15,000	10,250
			Cash & Bank	5,000	3,500
Total	1,50,000	87,250	Total	1,50,000	87,250

The new company to take over the assets and liabilities of both the companies at reduced valuation of 15% and 10% of A Ltd. and B Ltd. respectively.

C Ltd. discharged the consideration by allotting fully paid shares of ₹100 each.

You are required to:

Pass Journal entries in the books of B Ltd.

Prepare Opening Balance Sheet of C Ltd. as on 01.04.2018.

OR

Balance Sheet as on 31st December, 2016

2. The following is the Balance Sheet of Vimal Ltd. as on 31st December, 2016:

(15)

Liabilities		Assets	₹
Equity Share Capital (₹100 each)	6,00,000	Property	5,00,000
3,500 10% Preference Shares of ₹100 each	3,50,000	Stock	45,000
Creditors	70,000	Sundry Debtors	85,000
		Cash & Bank	15,000
		Profit & Loss	2,85,000
		Preliminary Expenses	90,000

The company proved Insolvent and following scheme of reconstruction was approved in the General Meeting:

10,20,000

1. The Preference Shares to be reduced to ₹80 each, fully paid up.

Total

- 2. The Equity Shares agreed to reduce their value per share to ₹50 each, fully paid up.
- 3. The Debentures Holders took over 60% of the Property in full satisfaction of their claim.
- 4. Sundry Debtors agreed to reduce their claim to ₹80,000.
- 5. The Profit and loss and Preliminary expenses are to be written off.

Pass necessary Journal Entries and prepare the Balance sheet with revised figures as on 01.01.2017.

Total

10,20,000

Q. P. Code : 21468

3. Shivam Ltd. wants to buy back its own shares as per the Companies Act, 2013. Following is (15) the Balance Sheet as on 31st March, 2018:

Balance Sheet

Liabilities	₹	Assets	200₹000
Equity Share Capital (₹100 each)	8,00,000	Property	8,20,000
4,000 Preference Shares of ₹100	4,00,000	Investments	2,00,000
each			
Profit & Loss A/c	80,000	Cash & Bank	6,20,000
Debentures	1,60,000		8 2 2 4 X
General Reserve	2,00,000		
Total	16,40,000	Total	16,40,000

The company wants to buy back 20% of its Equity Capital at 10% Premium. Not having sufficient profits to buy back, the company issued 1,200 Preference shares of ₹100 each at 10% Premium payable as ₹20 on application and the balance on allotment. These shares were duly taken up and company purchased the equity shares immediately.

Pass necessary Journey Entries and Draw up the Opening Balance Sheet as on 01.04.2018.

OR

3. Kamlesh Ltd. was incorporated on 1st March, 2017 to acquire a timber merchant's business as from 1st January, 2017. The Purchase consideration was agreed at ₹6,00,000 to be satisfies by the issue of 30,000 Equity Shares of ₹10 each and 3,000 6% debentures of ₹100 each.

The following is the Trading Profit and Loss A/C for the year ended 31st December, 2017:

Particulars ()	D00€00	Particulars	₹
To Material Consumed	7,74,000	By Sales	15,00,000
To Gross Profit c/d	7,26,000	2 0 0 0 0	
5 4 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8	<u>15,00,000</u>	7200	<u>15,00,000</u>
To Salaries to Staff	3,40,000	By Gross Profit b/d	726,000
To Office Expenses	24,000	By Interest on	6,000
492000000000000000000000000000000000000		Investment	
To Rent	21,000	By Share Transfer Fees	1,000
To Selling Expenses	66,000		
To Carriage Outward	11,000		
To Debenture Interest	13,500		
To Director's Fees	24,000		
To Preliminary Expenses	28,700		
To Interest on Purchase Consideration	9,000		
To Loss on Sale of Furniture	3,000		
To audit Fees	30,000		
To Net Profit c/d	1,62,800		
Total	7,33,000	Total	7,33,000

You obtain the following information:

1. Sales are of one commodity at a fixed price and the average of the monthly sales for the first two months was one-half of the average of the monthly sales for the remainder months of the year.

Q. P. Code: 21468

- 2. The shares and debentures were issued to the vendor on 01 April, 2017.
- 3. Interest at 6% per annum was paid on the purchase consideration from 01 January, 2017 to the date of settlement.
- 4. Furniture was sold on 01 February, 2017.
- 5. Interest on Investment was in respect of the investment made by the company on 01 April, 2017.
- 6. The number of staff in the pre-incorporation period was 10 and it was increased to 15 in the post incorporation period. (Assume no change in salary).
- 7. Rent up to 31st October was ₹18000 per year after which it was increased to ₹36,000 per year.

Prepare statement of Profit and Loss A/c in columnar form showing distinctly the allocation of profits between pre-incorporation and post-incorporation periods, indicating the basis for allocation of each item.

4. Mrs. Katkar furnishes the following details related to her holding in 15% Debentures of ₹100 (15) each in Reliance Ltd. held as current asset:

2016	466600000000000000000000000000000000000
April – 20	Opening Balance - Face Value 8,00,000 Cost ₹7.40,000
May – 26	Purchased 500 Reliance Ltd. Debentures cum-interest ₹ 97
October - 02	Sold 2,000 Reliance Ltd. Debentures ex-interest at ₹100
2017	
Jan – 11	Purchased 1,000 Reliance Ltd. Debentures at ex-interest ₹97
March - 19	Sold 2,000 Reliance Ltd. Debentures at cum-interest ₹99

Interest dates are 31st September and 30th March, Mrs. Katkar closes her books on 31st March each Year.

Show Investment accounts in the books of Mrs. Katkar for the year ended 31.03.2017.

OR

4. From the following trial balance as on 31-03-2018, prepare final accounts in the prescribed (15) format as per applicable legal provisions Girish Co-op. Hsg. Soc. Ltd.:

Particulars > >	\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$	Particulars	₹
Share of MDC Co-op. Bank	1,100	Interest on Reserve Fund FD	12,758
Audit Fees	5,000	Addition to Sinking Fund	74,880
Cash in Banks	3,59,272	Dividend	61
Fixed Deposits – Reserve Fund	1,93,519	Interest – FD	413
Fixed Deposits	4,241	Interest – SB	14,756
Fixed Deposits – Sinking Fund	9,34,807	Interest on SF FD	77,240
Housekeeping	38,142	Members Contribution for Building	1,05,40,000
Land and Building	1,05,40,000	Property Tax Refund	1,39,028
Deposit for water	11,100	Sinking Fund – Opening	7,15,680
MSEDC Deposit	7,600	Statutory Reserve Fund – Opening	1,60,363
2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2		Subscribed Capital :	
Office Expenses	25,326	80 Shares of ₹50 each	4,000

Q. P. Code: 21468

Postage	3,416	Surplus for Last year	2,60,736
Property Expenses	2,89,365	Collection towards Property	3,37,200
		Expenses	
Subscription of Housing	500	Collection towards	78,720
Federation		Establishment Expenses	
Conveyance	2,447		35733
Total	1,24,15,835	Total	1,24,15,835

Additional Information:

Authorized Share Capital: 200 Shares of ₹50 each

Subscription to the Education Fund outstanding - ₹160.

Property Tax Refund is for 2013 – 14 is payable to members.

5. Manish Associates, Ahmedabad purchased Raw Materials from Thomas INC New York, (15) U.S.A. of \$ 50,000 on 1st April, 2017. The payments were made as under:

Date of Payment	US\$	₹ Per \$
01-05-17	10,000	10 5 41 0 0 0 V
01-07-17	25,000	39
01-09-17	10,000	39
01-02-18	5,000	252 252 41

The exchange rate on 01.04.2017 and 31.03.2018 were ₹45 per \$ and ₹49 per \$ respectively. You are required to Pass the entries & prepare Foreign Exchange Fluctuation Account in the books of Manish Associates.

OR

5. a) A Ltd. take over B Ltd. on 01.04.2018 and discharges consideration for the business as **(08)** follows:-

Issued 42,000 fully paid equity shares of ₹10 each at par to the equity shareholders of B. Ltd. Issued fully paid up 15% Preference shares of ₹100 each to discharge the preference shareholders (₹1,70,000) of B. Ltd. at a premium of 10%. It is agreed that the debentures of B Ltd. (₹50,000/-) will be converted into equal number and amount of 13% Debentures of A Ltd. Compute the Purchase Consideration.

b) Compute Sales Ratio and allocate sales from the following:-

(07)

A Ltd. was incorporated on 01.05.2017 and acquired a business with effect from 01.01.2017.

Total Sales from 01.01.2017 up to 31.12.2017 was ₹6,00,000/-

Sales for January and February were 1½ times the average monthly sales.

Sales from March to July = $\frac{1}{2}$ of average monthly sales.

Sales from August and September = $\frac{1}{4}$ of average monthly sales.

And Sales from October to December = Double the average monthly sales.

- **6.** a) Explain the Basis of Allocation of Expenses in Pre & Post Incorporation Period. (10)
 - **b)** Explain briefly various conditions of Buyback of Equity Shares as per the provisions (10) of companies Act 2013.

OR

Q. P. Code: 21468

Write short notes on **Any Four**:

- **(20)** Methods of Valuation of Goodwill
- 2) Sources of Buy Back
- AS-11 Accounting for Foreign Exchange Fluctuation Account 3)
- 4) Books of Accounts to be maintained by Co-op. Hsg. Society.
- Pre Incorporation Period V/s Post In corporation Period 5)
- 6) Limits for Buy-back of shares

TURN OVER

Q. P. Code: 21468

(३ तास)

(एकूण गुण : १००)

ज्या विद्यार्थ्यांनी शैक्षणिक वर्ष २०१५-२०१६ आणि त्यानंतर दुरथ आणि मुक्त अध्ययन संस्थेत (IDOL) प्रवेश घेतला आहे. या विद्यार्थ्यांकरीता.

सूचना:

- **१) सर्व** प्रश्न अनिवार्य सोडवा.
- २) प्रश्न क्र.१ आणि प्रश्न क्र. ६ करीता २० गुण आहेत. उरलेल्या इतर प्रश्नांना प्रत्येकी १५ गुण आहेत.
- **३)** तुम्ही केलेली टाचणे उत्तराचा भाग असतील.
- ४) मूळ **इंग्रजी भाषेतील** प्रश्नपत्रिका प्रमाण मानावी.
- १. अ) खालील विधाने चूक कि बरोबर ते सांगा (कोणतेही १०) कारण लिह नका :

(90)

- १. अखेरच्या दिवशी जे व्यवहार घडतात त्या दिवशीचा विनिमय दर हा अखेरचा दर असतो.
- २. नोंदणी नंतरचा नफा हा भांडवली नफा आहे.
- ३. भारतीय रुपयाशिवाय असलेले दुसरे कोणतेही चलन म्हणजे विदेशी चलन होय.
- ४. प्रवेश फी ही महसूली जमा म्हणून सोसायटीच्या खात्यात नोंद होते.
- ५. नोंदणीपूर्व तोट्याची नोंद नफा-तोटा खात्यावर होते.
- ६. सहकारी संख्या तिच्या सदस्य असलेल्या सामुदायिक (कार्पोटेर) मंडळापेक्षा वेगळी आहे.
- ७. सोसायटीच्या खात्यामध्ये हस्तांतर शुल्क हे राखीव निधीत जमा केले जाते.
- ८. परकीय विनिमय दरात झालेल्या बदलातील परिणामांचे लेखांकनाबाबत ए.एस.-११ हे संबंधीत आहे.
- दोन किंवा दोन पेक्षा अधिक कंपन्यांचे एकत्रिकरण करुन नवीन कंपनी स्थापन करणे म्हणजेच एकत्रिकरण होय.
- १०. फक्त आजारी कंपन्यांचे भांडवल कपातीसाठी स्विकारले जाते.
- ११. भागांच्या दर्शन मूल्यांवरच व्याज आकारणी केली जाते.
- शोषणामध्ये (ताब्यात घेण्यामध्ये) दोन कंपन्यांचे विसर्जन आणि नवीन कंपनीची स्थापना केली जाते.

ब) जोड्या जुळवाः

(80)

0.07	STATE STATES OF THE STATES OF		ब गट
\$ P.	नोंदणी नंतरचा प्राप्त नफा	अ)	भांडवली नफा
230	गुंतवणूक खाते लेखांकन व्यवस्था याद्वारे पाहिली जाते	ब)	महसूली नफा
30	विक्रेत्याच्या खरेदी मोबदल्यावर दिलेले व्याज हे नोंदणीपूर्व नफा मोजमाप करताना	क)	नोंदणी पश्चात खर्च
<\ X ;	व्याजासह विक्री किंमत	ड)	ए.एस१३
	कर्जरोखे विक्रीच्या वेळी दिलेली कसर (सूट) ही नोंदणीपूर्व नफा मोजमाप करताना	इ)	नोंदणी नंतरचे उत्पन्न
्रह्	पूर्नखरेदीनंतर कर्ज भाग प्रमाण	फ)	व्याजाव्यतिरिक्त विक्री किंमत
	नोंदणीपूर्व नफा मोजमान करताना अंकेक्षण शुल्क विभागणी	ज)	ए.एस१४
2525	कंपनी एकत्रिकरणाची व्यवस्था या अंतर्गत केली जाते	ह)	वेळ प्रमाण
9.0	विक्री किंमतीव्याज समाविष्ट नसते	आय)	विक्री प्रमाण
१०.	नोंदणीपूर्व नफा मोजमाप करताना दिलेल्या कसरचे विभाजन	जे)	विक्री किंमतीत व्याज असते
	\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$	के)	२:१ प्रमाणपेक्षा अधिक असू नये
3000		एल)	नोंदणीपूर्व खर्च
725		एम)	नोंदणीनंतरचा खर्च

Q. P. Code: 21468

२. ए लिमिटेड आणि बी लिमिटेड या दोन कंपन्यांचे एकत्रिकरण होऊन सी. लिमिटेड नावाची नवीन कंपनी (१५) स्थापन करण्यात आली. एकत्रिकरणाच्या वेळी दोन्ही कंपन्यांचे ताळेबंद पत्रक पुढीलप्रमाणे :

३१ मार्च, २०१८ चे ताळेबंद पत्रक

देयता	एलि.	बी लि.	मालमत्ता 🖔	एलि.	बी लि.
भाग भांडवल	१,१४,५००	५३,७५०	यंत्र आणि संयंत्र	40,000	२५,०००
(प्रत्येकी ₹१००)					
गंगाजळी	१४,०००	१८,०००	जमीन व इमारत	60,000	80,000
नफा-तोटा खाते	६,५००	२,५००	मालसाठा	१०,०००	८,५००
धनको	१५,०००	१३,०००	विविध ऋणको	१५,०००	१०,२५०
			रोख व बँक	4,000	3,400
एकूण	१,५०,०००	८७,२५०	एकूण	9,40,000	८७,२५०

नवीन कंपनीने दोन्ही कंपन्यांची मालमत्ता आणि देयता घेताना ए लि. ची १५% व बी लि. १०% कमी मूल्यांकन दराने घेतली.

सी लिमिटेडने खरेदी मोबदला देताना प्रत्येकी ₹१०० चे पूर्णदत्त भाग वाटप करून देणे भागविले आहे.

आपण तयार करा:

बी लिमिटेड पुस्तकात रोजिकर्दीच्या नोंदी.

०१.०४.२०१८ ची आरंभीचे सी लिमिटेडमधील ताळेबंद पत्रक.

किंवा

२. ३१ मार्च, २०१६ अखेरीचे विमल लिमिटेडचे ताळेबंद पत्रक पुढीलप्रमाणे :

(१५)

३१ मार्च, २०१६ चे ताळेबंद

देयता		्री मालमत्ता	₹
सामान्य भाग भांडवल (प्रत्येकी ₹१००)	६,००,०००	संपत्ती	५,००,०००
३,५०० १०% अग्रहक भाग प्रत्येकी ₹१००	३,५०,०००	मालसाठा	४५,०००
धनको	60,000	विविध ऋणको	८५,०००
22222222222222222222222222222222222222		रोख व बँक	१५,०००
	7 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19	नफा-तोटा खाते	२,८५,०००
	NO A	प्राथमिक खर्च	९०,०००
TO TOP TO THE TOP TO T	? 0,?0,000	एकूण	१०,२०,०००

कंपनी दिवाळखोरीत गेल्याचे सिध्द झाले आणि सामान्य सभेमध्ये कंपनीच्या पूर्नरचनेची योजना मान्य करण्यात आली :

- १. अग्रहक भागाचे मूल्य प्रति भाग ₹८० पर्यंत कमी करुन पूर्णदत्त ठेवले.
- २. सामान्य भागधारकांनी प्रति भाग ₹५० ने मूल्य कमी करण्यास मान्यता देऊन ते भाग पूर्णदत्त ठेवले.
- इ. कर्जरोखे धारकांनी संपत्तीमधील ६०% वाटा घेऊन त्यांचा दावा पूर्ण झाला असे जाहीर केले.
- ४. विविध ऋणकोंनी ₹८०,००० इतकी रक्कम कमी केली.
- ५. नफा-तोटा खाते आणि प्राथमिक खर्च खातेबाद करण्यात आले.

बरील सर्व नोंदी कंपनीच्या रोजिकर्दीत नोंदवा आणि ०१.०१.२०१७ रोजीचे सुधारीत ताळेबंद पत्रक तयार करा.

Q. P. Code: 21468

३. कंपनी कायदा, २०१३ नुसार शिवम लिमिटेडने स्वतःचे भाग पूर्नखरेदी करण्याचे ठरविले. ३१ मार्च, २०१८ **(१५)** रोजी त्यांचे ताळेबंद पत्रक पुढीलप्रमाणे :

ताळेबंद

देयता	₹	मालमत्ता	
सामान्य भाग भांडवल (प्रत्येकी ₹१००)	८,००,०००	संपत्ती	८,२०,०००
४,००० अग्रहक्क भाग (प्रत्येकी ₹१००)	٧,٥٥,٥٥٥	गुंतवणूक	२,००,०००
नफा-तोटा खाते	८०,०००	रोख व बँक खाते	६,२०,०००
कर्जरोखे	१,६०,०००	2, 45 2 4 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8	
सामान्य गंगाजळी	२,००,०००		
एकूण	१६,४०,०००	एकूण	१६,४०,०००

कंपनीने आपल्या सामान्य भागापैकी २०% भाग पूर्नखरेदी करण्याचे ठरविताना ते १०% अधिमूल्याने घेण्याचे ठरविले आहे. पूर्नखरेदीकरीता नफा समाधानकारण नसल्याने कंपनीने १,२०० अग्रहक्क भाग प्रति ₹१०० चे १०% अधिमूल्याने विक्रीस काढले आहेत. त्याची रक्कम मागणी अर्जासोबत ₹२० आणि उरलेली रक्कम भाग वाटप हप्त्यातून जमा केली. कंपनीच्या अग्रहक्क भागाची पूर्ण विक्री घेऊन सर्व रक्कम प्राप्त झाली.

कंपनीने त्वरीत सामान्य भागांची पूर्नखरेदी केली. वरीलप्रमाणे झालेल्या सर्व व्यवहारांच्या रोजिकर्दीमध्ये नोंदी करा आणि ०१.०४.२०१८ चे आरंभीचे ताळेबंद पत्रक तयार करा.

किंवा

३. टिंबर मर्चंटचा १ जानेवारी, २०१७ पासून सुरु असलेला व्यवसाय १ मार्च, २०१७ ला नोंदणी झालेल्या (१५) कमलेश लिमिटेडने ताब्यात घेतला ₹६,००,००० खरेदी मोबदला देण्यासाठी कंपनीने प्रत्येकी ₹१० चे ३०,००० सामान्य भाग आणि प्रत्येकी ₹१०० चे ३,००० ६% कर्जरोखे देण्याचे कबूल केले आहे.

३१ डिसेंबर, २०१७ अखेरीचे व्यापारी पत्रक आणि नफा-तोटा खाते पढीलप्रमाणे सादर केले आहे :

नावे बाजू तपशील 🧬 🦠		जमा बाजू तपशील	₹
सामग्री वापर	७,७४,०००	विक्री	१५,००,०००
ढोबख नफा (सी/डी)	७,२६,०००		
	१५,00,000		१५,००,०००
स्टाफ बेतन	3,80,000	ढोबळ नफा (बी/डी)	७२६,०००
कार्यालय खर्च	28,000	गुंतवणूकीवरील व्याज	६,०००
भाडे	28,000	भाग वर्ग शुल्क	१,०००
विक्री खर्च	Ç		
बाह्य भाडे	११,०००		
कर्जरोख्यावरील व्याज	१३,५००		
संचालक शुल्क	28,000		
प्राथमिक खर्च	२८,७००		
खरेदी मोबदला व्याज	९,०००		
फर्निचर विक्रीचा तोटा	३,०००		
अंकेक्षण शुल्क	₹0,000		
निव्वळ नफा (सी/डी)	१,६२,८००		
DOS DO DE PROPERTIES POR POR PROPERTIES POR PROPERTIES POR PROPERTIES POR PROPERTIES POR PROPERTIES POR PROPERT	हुण ७,३३,०००	एकूण	1 9,33,000

Q. P. Code: 21468

खालील माहिती विचारात घेऊन:

- एका वस्तूची स्थिर किंमतीला विक्री आहे आणि पहिल्या दोन महिन्याची सरासरी विक्री ही वर्षातील उरलेल्या महिन्यांच्या सरासरी विक्रीच्या विक्री दिली आहे.
- २. विक्रेत्यांना कंपनीने भाग आणि कर्जरोखे ०१ एप्रिल, २०१७ रोजी दिले आहे.
- ३. खरेदी मोबदला व्याज हे दरसाल ६% प्रमाणे ०१ जानेवारी, २०१७ पासून खरेदी मोबदला रक्कम अदा करण्याच्या तारखेपर्यंत दिला आहे.
- ४. ०१ फेब्रुवारी, २०१७ रोजी फर्निचर विक्री केले.
- ५. कंपनीने ०१ एप्रिल, २०१७ मध्ये केलेल्या गुंतवणूकीवरील व्याजाची रक्कम प्राप्त झाली आहे.
- ६. नोंदणीपूर्व कालावधीमध्ये १० स्टाफ होते आणि नोंदणीनंतर ती संख्या १५ पर्यंत वाढविली (वेतनामध्ये काही बदल नाही असे गृहीत धरा).
- ७. ३१ ऑक्टोबर पर्यंत भाडे प्रतिवर्षी ₹१८००० होते त्यानंतर व्याज ₹३६,००० प्रतिवर्षी वाढ झाली. वरील सर्व माहितीच्या आधारे स्थापनापूर्व आणि स्थापनानंतरच्या कालावधीमधील नफा विभागणी रकान्याच्या स्वरुपात मांडणी करा. त्यात विभागणीसाठी घेतलेल्या आधाराचा उल्लेख करा.
- ४. मिसेस काटकर यांनी धारण केलेल्या रिलायन्स लिमिटेडच्या १५% कर्जरोख्याची माहिती ₹१०० चे चालू (१५) मालमत्ता म्हणून आपणांस प्रविण्यात आली आहे :

२०१६	
एप्रिल - २०	आरंभीची शिल्लक दर्शनी मूल्य ₹८,००,००० मूळ्य किंमत ₹७.४०,०००
मे - २६	रिलायन्स लिमिटेडचे ५०० कर्जरोखे व्याजासह ₹९७ प्रमाणे खरेदी
ऑक्टोबर - ०२	रिलायन्स लिमिटेडचे २,००० कर्जरोखे ₹१०० प्रमाणे व्याजरहित विक्री केले
२०१७	\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$
जानेवारी - ११	रिलायन्स लिमिटेडचे१,००० कर्जरोखे ₹९७ प्रमाणे व्याजरहित किमतीला खरेदी केले.
मार्च - १९	रिलायन्स लिमिटेडचे २,००० कर्जरोखे ₹९९ प्रमाने व्याजासह किंमतीला विक्री केले.

दिनांक ३० सप्टेंबर आणि ३१ मार्च मध्ये व्याज रक्कम अदा केली जाते. मिसेस काटकर प्रतिवर्षी ३१ मार्चमध्ये आपले खाते पुस्तक बंद करतात.

मिसेस काटकरांच्या पुस्तकात ३१.०३.२०१७ ला संपणाऱ्या वर्षाचे गुंतवणूक खाते तयार करा.

किंवा

४. ३१-३-२०१८, चे तेरीज पत्रक खालीलप्रमाणे आहे. त्यावरुन सर्व कायदेशीर तरतूद पूर्ण करुन गिरीश (१५) सी.एस.एस. लिमिटेडची अंतीम लेखे तयार करा :

तपशील र र		तपशील तपशील	₹
एम.डी.सी. सह. बँक भाग	7,700	राखीव निधीच्या एफडी वरील व्याज	१२,७५८
अंकेक्षण शुल्क	000	संचित निधीत अधिक	७४,८८०
बँकेतील रक्कम	३,५९,२७२	लाभांश	६१
मुदत ठेवी - राखीव निधी	१,९३,५१९	मुदत ठेवीवरील व्याज	४१३
मुदत ठेवी	४,२४१	व्याज एस.बी.	१४,७५६
मुदत ठेवी - संचित निधी	९,३४,८०७	सचिन निधी मुदत ठेवीवरील व्याज	७७,२४०
घरव्यवस्था	३८,१४२	इमारतीसाठी सदस्य वर्गणी	१,०५,४०,०००
जमीन व इमारत	१,०५,४०,०००	संपत्ती करपरावा	१,३९,०२८
एमसीजीएम कडे पाण्यासाठी ठेव	११,१००	संचिव निधी आरंभी शिल्लक	७,१५,६८०
एमएसइडीसी ठेव	७,६००	वैधानिक राखीव निधी – आरंभी शिल्लक	१,६०,३६३
1. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2.		वसुल भांडवल :	

२५,३२६

३,४१६

400

२,४४७

२,८९,३६५

१,२४,१५,८३५

11

प्रति ₹५० प्रमाणे ८० भाग

गतवर्षीचे अधिक्य

संपत्ती खर्चासाठी जमा

स्थापना खर्चासाठी जमा

O.K.	Q. P. Code:	21468
- 30°C	٧,000	
27200	२,६०,७३६	
	३,३७,२००	SO A
87.57.57.50°	96.930	D. K.

१,२४,१५,८३५

एकूण

अतिरिक्त माहिती :

हाऊसिंग फेडरेसन वर्गणी

कार्यालय खर्च

पोस्टेज

संपत्ती खर्च

वाहन भत्ता

अधिकृत भाग भांडवल : प्रति ₹५० प्रमाणे २०० भाग.

एकूण

शैक्षणिक निधीची देय वर्गणी - ₹१६०.

संपत्ती कर परतावा २०१३ - १४ करीता आहे. ती रक्कम सभासदाना देय आहे.

५. १ एप्रिल, २०१७ रोजी मनिष असोसिएट, अहमदाबाद यांनी थॉमस आयएनसी न्यूयॉर्क (अमेरिका) यांच्याकडून (१५) ५०,००० डॉलरचा कच्चा माल खरेदी केला, त्याची रक्कम खालीलप्रमाणे अदा केली :

अक्रम अदा दिनांक	अमेरिकन \$	प्रति ₹ \$
०१-०५-१७	80,000	7.7.2.5.7. 8.8 .6.0
०१-०७-१७	74,000	\$
०१-०९-१७	80,000	38
०१-०२-१८	4,000	25 5 6 6 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

दिनांक ०१.०४.२०१७ चा विनिमय दर प्रति डॉलरला ₹४५ आणि ३१.०३.२०१८ चा विनिमय दर प्रति डॉलरला ₹४९ आहेत. मनिष असोशिएटच्या पुस्तकात रोजिकर्दीत नोंदी करा आणि परकीय विनिमय चढ-उतार खाते तयार करा.

किंवा

- ५. अ) ए लिमिटेडने ०१.०४.२०१८ रोजी बी लिमिटेड ताब्यात घेतला आणि व्यवसाय खरेदी मोबदला परतफेड (०८) खालीलप्रमाणे करण्यात आला :-
 - बी लिमिटेडच्या सामान्य भागधारकांना प्रति ₹१० प्रमाणे ४२००० पूर्णदत्त सामान्य भाग अदा केले. बी लिमिटेडमधील अग्रहक्क भागधारकांना १०% अधिमूल्य घेऊन प्रति ₹१०० चे (₹१,७०,०००)

१५% अग्रहक भाग अदा केले.

बी लिमिटेडच्या कर्जरोखेधारकांनी मान्यता दिली की ₹५०,०००/- चे समान संख्येमध्ये रुपांतर करुन ए लिमिटेडमधील १३% कर्जरोखे प्राप्त केले.

वरील व्यवहारातील खरेदी मोबदल्याची गणना करा.

ब) विक्री प्रमाण आणि विक्री प्रमाणावर आधारीत खालीलप्रमाणे :- (०७)

ए लिमिटेडची नोंदणी ०१.०५.२०१७ झाली आणि ०१.०१.२०१७ पासून अस्तित्वात असलेला व्यवसाय ताब्यात घेऊन ०१.०१.२०१७ ते ३१.१२.२०१७ अखेर एकूण विक्री ₹६,००,०००/-सरासरी महिना विक्रीच्या सुमारे दिडपट विक्री जानेवारी आणि फेब्रुवारी मध्ये झाली.

सरासरी महिनी विक्रीच्या अर्धापट विक्री मार्च ते जुलै मध्ये झाली.

सरासरी महिना विक्रीच्या १/४ पट विक्री ऑगस्ट आणि सप्टेंबर मध्ये विक्री झाली.

ऑक्टोबर ते डिसेंबर मधील विक्री ही महिना सरासरी विक्रीच्या दुप्पट झाली.

12 Q. P. Code : 21468 अ) नोंदणीपूर्व आणि नोंदणीनंतरच्या कालावधीमधील खर्च वाटपाचे आधार स्पष्ट करा. (१०)

ब) कंपनी कायदा २०१३ मधील भाग पूर्नखरेदी तरतूदी आणि अटी सविस्तर स्पष्ट करा. (१०)

किंवा

६. टिपा लिहा **(कोणत्याही चार)** :

१. नावलौकिक मूल्यमापन पध्दती

२. भाग पूर्नखरेदी स्त्रोत

- ३. परकीय विनिमय चढ-उतार खाते ए.एस.-११ च्या संदर्भासह
- ४. सहकारी गृह संस्थेची विविध खाते पुस्तके
- ५. नोंदणीपूर्व कालावधी विरुध्द नोंदणीपश्चात कालावधी
- ६. सामान्य भाग पूर्नखरेदी मर्यादा